Caput Secundum.

etiam erant Pontifices à minoribus Sacerdotibus, qui à Deo fuerant instituti, quando ex præcepto Domini Aaron in summum Pontificem assumptus fuit, filii verò ejus, minores fuerunt Sacerdotes: ut constat ex cap. 8. Leviticus: *Numer. 3. 10. Lenitici 18. 5.* & omnia notavit Divus Thomas loco superius citato, & latius prosequitur Mellana dict. pericope 2. vers. ex his patet, vt supra notavimus. Moyse ergo unxit Aaron in Majorem Sacerdotem; filios verò illius, in minores. Unde propheta Psalm. 98. inquit: *Moyse & Aaron in Sacerdotibus eius, de quibus videndum Durandus in Rationali lib. 2. cap. 10. numer. 1. cui addendum est* Burarius omnino videndum dict. consilio 126. numer. 22. ¶ 23.

79 Iam ergo patet differentiam fuisse in re, convenientiam verò in nomine; ut notatur in c. Cleros, 21. distin. cui ad Sanctum Thom. ubi proxime, & cum non repugnet unum ac ideam dici quamplurimi modis eodem nomine, sive equivocum, sive univocum, sive denominativum illud sit, ut proportione, ut generi, ut specie, ut numero, ut subjecto, & ut accidente, ut notavit Mellana dict. verb. Episcopus pericope 2. mirum non est, si unum haec duo significant, & Presbyterum, Episcopum antiquitus significasse, constat ex aliquibus locis Pauli ad Titum 1. ver. 5. *huius regnatio, reliqui te Crete, ut ea que desunt corrigas, & constitutas per ciuitates Presbyteros, quemadmodum eti dopsi tibi*. Unde Presbyter etiam est nomen, Episcopus Dignitatis, cap. 1. 21. distin. Sanctus Thom. & Mellana, supra, qui plura alia cumulant, & ita sanctum Hieronymum interpretatur ex sententia Divi Thome: *Glossa, Hugo, Prepol. Dominic. Archidiac. Turrecum. & Rosal.* 80 *Dicere in dict. cap. Cleros;* unum ergo sunt Episcopi & Sacerdotes quad potestem confundandi, ne unus & idem Christus duo corpora habere dicatur, unum majus, aliud minus majus quod Episcopus conficit, minus verò quod Presbyter confecrat, quod hereticum sonat, & ea ratione potest Sacerdote non dependet aliquis superiori humana potestate, licet actus secundarius preparandi populum, ad susceptionem hujus Sacramenti dependent, quod in id quo subsunt Sacerdotes seu Presbyteri Episcopi.

81 Ex supra dictis constat, quod illis primis temporibus initio nascientis Ecclesiae, Episcopi in omnibus Ecclesiis erant, non tamquam in Cathedralibus, cùm Cathedrales tunc temporis non essent; postquam enim Cathedrales fuerint erecte, à superioritate modum, & normam accipiebant inferiores: ut exprestè Tertullianus de prescribitionib. probat, dicens; *Quotidie Ecclesias & Ecclesia fiant à matrice Ecclesia mutari fidem*; de quo videndum latè Thomas Bozzius de signis Ecclesie, signo 80. cap. 4. in princ. Sed quia Episcopi de Jure Re ctores sunt omniis Ecclesiarum suarum Diaecsum, c. Nullus, de Parochi. c. 1. de Raptor. c. Propter hac, distin. 4. c. Licit, 17. quest. 1. Trident. sess. 23. c. 1. latè cum pluribus Vanluzzi confitit. num. 19. Quare aliqui distinguunt ut voluit Glossa in cap. Legimus, vers. Postea, 93. distin. de prima Primitiva Ecclesia, vel in dict. cap. Cleros, ut in prima, communè effet officium Episcoporum & Sacerdotum, & nomen effet communè, juxta texta in dict. cap. Olim, in secunda verò, id est post Schifina, excepunt distinguunt nomina & officia, quo patet interpretandus est texti, in c. Illis, 80. distin. quo caveatur, quod in majoribus Civitatibus Episcopi ponantur; & hac ratione intelligendum est id quod dicitur in d. c. Olim, ibi: *sicut ergo Presbyteri sciunt, se ex Ecclesiæ secundum honorum vocabula, que iam Ecclesiæ sibi obtinunt, Episcopus Presbyter maior sit; tamen in multis rebus Augustinus Hieronymus minor est*. Quare rectè concludendum est cum Thome Valedictio in suo doctrinali fidei antique, tom. 1. lib. 2. art. 3. cap. 60. quem fecit est Mellana vers. Ex his dubiis placitis, dum aiunt: *Verum est, Episcopos esse Presbyteros, & hoc sentire P. Hieronymus nec somnivit quidem*. Circa qua vide Sanctum Thomam, 2. 2. q. 184. art. 6. ad 1. ubi Cajetanus tres interpretationes adducit.

82 Et hac ratione Sanctus Augustinus tom. 2. Epist. 97. scribit: *quamcum secundum honorum vocabula, que iam Ecclesiæ sibi obtinunt, Episcopus Presbyter maior sit; tamen in multis rebus Augustinus Hieronymus minor est*. Quare rectè concludendum est cum Thome Valedictio in suo doctrinali fidei antique, tom. 1. lib. 2. art. 3. cap. 60. quem fecit est Mellana vers. Ex his dubiis placitis, dum aiunt: *Verum est, Episcopos esse Presbyteros, & hoc sentire P. Hieronymus nec somnivit quidem*. Circa qua vide Sanctum Thomam, 2. 2. q. 184. art. 6. ad 1. ubi Cajetanus tres interpretationes adducit.

83 Quare verba sancti Hieronymi intelligenda non sunt, quod ipse senectus quod in primitiva Ecclesia esset idem Ordine vel status Episcoporum & Presbyterorum: falso enim est, cùm ipse S. Doctor nunquam tale cogitaverit; sed quod vocabulum istorum erat promiscuus usus. Ex quibus sanctus Isidorus in Can. Cleros, 21. distin. ait: *quod Presbyteri minores, licet sint Sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent, quia neque Chirijmate frontem signant, neque Paraclitum Spiritum dant, quod solis debet Episcopis, lectio Actum Apostolorum demonstrat*. Unde concludit; & apud veteres idem Episcopi & Presbyteri fuerunt, quia illud nomen est Dignitatis, hoc etiam. Ubi ostendit differentiam effe in re, fed convenientiam in nomine proper di-

84 frances de Eccles. Carbed. 93 autem ab illa unitate recessum est, etiam divina ordinatio ne propter hominum malitia, ex qua contigit ut melius fuerit, unumquemque sua possidere, sicut melius fuit medium schismatis Episcopum superimponere, ad quem cura rerum pertinet, & schismatum femina tollerentur. Alii verò melius voluerint, hanc differentiam ordinatam fuisse re & nomine, id est tantum respectu eorum que sunt peculiaria Ordinis Episcopalis, & administrationis bonorum, à tempore Petri: nam ut inquit rex. in d. c. Legimus, ibi: *quod autem posse a sumis electus est quicunque est, qui ateris preponeretur in schismatis remedium factum est, ne uno quisq; ad se trahens Chirijmatam sibi videret*; nam & Alexandria à Marco Euangelista q; ad Hieraclem & Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum se electum in excelsior gradua collocatum,

- Territorium caput habere: c. Ecclesiast. & Pastoralis, de his quae sunt à Prelatis: ut diximus in nostro Tract. c. 16. n. 164. ver. 132. Antiquus enim, donec Evaristus, Quintus post D. Petrum Summus Pontifex, Urbe Roma Ecclesias Presbyteris divisit; ut notarunt Baro. d. Anno 57. n. 10. Lotter. de re benef. lib. 1. c. 8. n. 1. & eo permotus exemplo, pluribus transactis annis. S. Dionysius Papa, qui vigesimus octavus Pontifex post Patriarcham Divum Petrum connumeratur, vel anno 20. secundum Navaratum in c. Placit. de ponit. dist. 6. n. 3. vel anno 266. ut voluit Filius de Virg. lib. 2. c. 2. n. 1. vel anno 270. ex Lotter. de re benef. lib. 1. c. 8. n. 1. vel tandem anno 281. floruit, ex sententia Illecas in eius vita, nota notavimus d. c. 1. n. 29. Ecclesiarum divisiones ordinavit, ut in d. tex. c. 1. 133. 1. 2. 1. à quo tempore Ecclesie singulae singulis Sacerdotibus designatae fuerunt, & unusquisque proprium caput habere Territorii: c. Ecclesiast. & Pastoralis, de his quae sunt à Prelatis: ubi Barb. in Collect. n. 1. pluribus probat; & notavimus in d. c. 1. n. 32. & ea ratione, ut quod hoc tempus Sacerdotes non erant proprii, sed quilibet liberè Confessarium eligebat: c. Placit. de penit. dist. 6. Ubi late Navaratus; atque idem distinctione huc Parochiarum & Jurisdictionum facta fuit, ut confusio tolleretur; & ne quis ab uno alligatus ab alio solvetur: Innoc. & Abbas. in c. Cum causa, in fin. de probat. late Rodulphus Cupers in repet. tex. in can. Oportebat, 89. dist. 5. Presbyteri autem sunt Sacerdotes: art. 1. n. 6. cuius titulus est, declaratur Presbyteri institutum sive divisionem, fol. 390.
- 134 Et hunc decretum divisionis Ecclesiarum à S. Dionysio Papam fuerit inventum pro Ecclesiis extra Urbem, ut Rota declarat in una Conchon. Decimarius del Infante, 7. Febr. 1618. coram Martino Andrea, cuius meminit Lotter. d. lib. 1. 9. 9. n. 19. Barb. in Collect. ad tex. in d. c. Ecclesiast. n. 1. & nos d. c. 1. n. 30. tamen non statim fuit executione mandatum, sed ferius extra Urbem divisio hæc: juxta Rotam, & per eam Lotter. d. c. 8. n. 19.
- 135 Nec tam statim a S. Dionysio Parochias & Ecclesiastis divisit, inventa fuit honorum Ecclesiasticorum divisio, sed postea successu temporis, ut notariorum docuit Molina de Infristia & la. tom. 1. tract. 2. dist. 142. ver. 5. & ex eo notavimus d. c. 16. n. 164. ver. Quia superioritas, in fine.
- 136 Ex quibus hodie Episcopos, sicut antea, dici non potest Parochiis sive Rectoribus Diocesis, sed filios Cathedrales, & Praefatos super omnes totius Diocesis, ex doctrina Gonz. ad Regul. 8. Can. glof. 6. n. 3. Barb. de Potest. Paroch. c. 1. n. 22. & diximus d. c. 1. n. 3. 4. quod verificari non poterat ante tempus divisionis, quandoquidem omnium curam, habebant.
- 137 Quare cum ratio constitutiva Ecclesia Cathedrales, non solum collat in eo quod Episcopus fedeat, cum in omnibus Episcopatibus federe possit, sed in eo quod ipsa Ecclesia iure desponsationis quam contrahit cum Episcopo fedeat, & ex ea prærogativa & superioritate in omnes inferiores exercet, & ea quia omnes totius Diocesis normam accipere debent. c. Inter corporalia, de Translat. Episcop. c. Sicut, 7. q. 1. per ea quia latè docet Fulcrus de Virg. lib. 1. c. 15. n. 4. Valenz. conf. 1. 2. n. 29. tom. 2. Barb. de Canonis & Dignitatibus, c. 2. n. 4. propter quam desponsationem Episcopum Annulum defert. c. Clericis de vita & honore. Clericis, ex qua superioritas & prærogativa ad ipsum descendunt, Barb. d. c. 2. n. 4. totū que hoc propter excellentiam Capitis seu Sponsi Episcopi descendit, ex tex. in c. Quamvis 4. ibi, propter ipsius honorem, ubi DD. de prob. in 6. notat Ferro Manrique de procedentia. 24. nam. 1. exemplo Dominorum Cardinalem, qui omnes Episcopos & Praefatos preceperunt propter excellentiam Capitis Collegii, quod est Summus Pontifex Successor Divi Petri, & Christi Domini Vicarius, ut idem probat Ferro q. 1. 3. n. 1. de quo vide plura apud Lotter. de re benef. lib. 1. 9. 8. ex n. 34. cum pluribus seqq. & novissime Coello in Notitia Cardinalium, c. 1. p. 19. Hocque totum originem trahit ab Augusta, que quia particeps est Dignitatis Viti fui, Imperialibus fulgere radis, & privilegiis ipsius frui, decidiatur in l. S. Augusti, ff. de legat. 2. l. Femina, ff. de Senat. Tiraquetus in l. 1. Commib. n. 18. Ferro Manrique d. c. 24. num. 1. latissime Rodulphus Cupers in repet. tex. in can. Oportebat, 79. dist. fol. 240. de quibus aliqua notavimus in d. tract. de
- unic. & perenn. Cathed. Cesaraugust. in Eccles. S. Salvatoris, c. 1. ex n. 1. cum seqq. & plura videnda sunt apud Barbos. de Canonis: per totum, præcipue c. 42. & de Virg. Iur. Eccl. lib. 143. 1. c. 32. & per Doctores passim, quibus hic disputare non oportet, cum ex dicendis in discursu totius Operis de privilegiis & superioritate apparebit. Pro cuius intelligentia unum tantum proponam exemplum, in Quarta funerali, que de Patriarcham Divum Petrum connumeratur, vel anno 20. secundum Navaratum in c. Placit. de ponit. dist. 6. n. 3. vel Merlin. in Mediol. Quarta funeral. 14. Marit. 1622. dec. 9. n. 2. & plures apud Barb. de potest. Paroch. c. 2. 5. n. 19. & 20. Quo non obstante debetur Ecclesia Cathedrale, vel praescritio, vel ex eo quod eam sibi referavit quando Parochie fuerunt erectorae, in signum superioritatis: Rota dec. 376. n. 2. C. 3. p. 1. à quo tempore Ecclesie singulae singulis Sacerdotibus designatae fuerunt, & unusquisque proprium caput habere Territorii: c. Ecclesiast. & Pastoralis, de his quae sunt à Prelatis: ubi Barb. in Collect. n. 1. pluribus probat; & notavimus in d. c. 1. n. 32. & ea ratione, ut quod hoc tempus Sacerdotes non erant proprii, sed quilibet liberè Confessarium eligebat: c. Placit. de penit. dist. 6. Ubi late Navaratus; atque idem distinctione huc Parochiarum & Jurisdictionum facta fuit, ut confusio tolleretur; & ne quis ab uno alligatus ab alio solvetur: Innoc. & Abbas. in c. Cum causa, in fin. de probat. late Rodulphus Cupers in repet. tex. in can. Oportebat, 89. dist. 5. Presbyteri autem sunt Sacerdotes: art. 1. n. 6. cuius titulus est, declaratur Presbyteri institutum sive divisionem, fol. 390.
- 138 Et hunc decretum divisionis Ecclesiarum à S. Dionysio Papam fuerit inventum pro Ecclesiis extra Urbem, ut Rota declarat in una Conchon. Decimarius del Infante, 7. Febr. 1618. coram Martino Andrea, cuius meminit Lotter. d. lib. 1. 9. 9. n. 19. Barb. in Collect. ad tex. in d. c. Ecclesiast. n. 1. & nos d. c. 1. n. 30. tamen non statim fuit executione mandatum, sed ferius extra Urbem divisio hæc: juxta Rotam, & per eam Lotter. d. c. 8. n. 19.
- 139 Nec tam statim a S. Dionysio Parochias & Ecclesiastis divisit, inventa fuit honorum Ecclesiasticorum divisio, sed postea successu temporis, ut notariorum docuit Molina de Infristia & la. tom. 1. tract. 2. dist. 142. ver. 5. & ex eo notavimus d. c. 16. n. 164. ver. Quia superioritas, in fine.
- 140 Ex quibus hodie Episcopos, sicut antea, dici non potest Parochiis sive Rectoribus Diocesis, sed filios Cathedrales, & Praefatos super omnes totius Diocesis, ex doctrina Gonz. ad Regul. 8. Can. glof. 6. n. 3. Barb. de Potest. Paroch. c. 1. n. 22. & diximus d. c. 1. n. 3. 4. quod verificari non poterat ante tempus divisionis, quandoquidem omnium curam, habebant.
- 141 Quare cum ratio constitutiva Ecclesia Cathedrales, non solum collat in eo quod Episcopus fedeat, cum in omnibus Episcopatibus federe possit, sed in eo quod ipsa Ecclesia iure desponsationis quam contrahit cum Episcopo fedeat, & ex ea prærogativa & superioritate in omnes inferiores exercet, & ea quia omnes totius Diocesis normam accipere debent. c. Inter corporalia, de Translat. Episcop. c. Sicut, 7. q. 1. per ea quia latè docet Fulcrus de Virg. lib. 1. c. 15. n. 4. Valenz. conf. 1. 2. n. 29. tom. 2. Barb. de Canonis & Dignitatibus, c. 2. n. 4. propter quam desponsationem Episcopum Annulum defert. c. Clericis de vita & honore. Clericis, ex qua superioritas & prærogativa ad ipsum descendunt, Barb. d. c. 2. n. 4. totū que hoc propter excellentiam Capitis seu Sponsi Episcopi descendit, ex tex. in c. Quamvis 4. ibi, propter ipsius honorem, ubi DD. de prob. in 6. notat Ferro Manrique de procedentia. 24. nam. 1. exemplo Dominorum Cardinalem, qui omnes Episcopos & Praefatos preceperunt propter excellentiam Capitis Collegii, quod est Summus Pontifex Successor Divi Petri, & Christi Domini Vicarius, ut idem probat Ferro q. 1. 3. n. 1. de quo vide plura apud Lotter. de re benef. lib. 1. 9. 8. ex n. 34. cum pluribus seqq. & novissime Coello in Notitia Cardinalium, c. 1. p. 19. Hocque totum originem trahit ab Augusta, que quia particeps est Dignitatis Viti fui, Imperialibus fulgere radis, & privilegiis ipsius frui, decidiatur in l. S. Augusti, ff. de legat. 2. l. Femina, ff. de Senat. Tiraquetus in l. 1. Commib. n. 18. Ferro Manrique d. c. 24. num. 1. latissime Rodulphus Cupers in repet. tex. in can. Oportebat, 79. dist. fol. 240. de quibus aliqua notavimus in d. tract. de

Caput Secundum.

- 142 Secundò, quod quando in Auctoribus de illis temporibus loquentibus testimonia aliqua reperiuntur de Ecclesiis fundatis, de omnibus universaliter, non vero de Cathedralibus, quæ nondum erant in mundo, intelligi necessariò debent; ut ita interpretatur Baron. Anno 44. n. 11. & Vivian. in Comm. ad Lucum Dext. anno 37. n. 1. quibus additæ quo pro ejus interpretatione expendimus d. c. 1. ex num. 50. cum seqq. & quod necessariò de omnibus, non vero de Cathedrali intelligatur, exprestæ probavimus in d. tract. cap. 12. ex num. 5. cum seqq. Redde ergo Cesaraugustæ ad fundationem cathedralitatem habuisse prætempore potest, cum Roma Prima à D. Petro plantata sit in domo Pudentis Senatoris, quæ hodie titulo Paporis insignitur, & Cardinali titulo decoratur: inquit plures [alii] antiquiores S. Joanne in Laterano, numquam Pontifices fuerunt: de quo videnda sunt nota reliquimus in d. tract. præcipue in Epist. ad Lectorem, &c. 1. num. 5.
- 143 Quartò, licet Cesaraugustæ S. Jacobus primam in honorem B. Virginis, ipsius iussu, Ecclesiam edificavit, ipsa sanctissima Deipara illi apparente, quam nullæ alia antiquitate preceperit, non solum in honore B. Virginis, verum etiam aliorum Sanctorum: ex Franc. Arias, & Petro Ribadeneira, refert Beyerlinch in Theatro vite humanae, tom. 5. verbo. S. Maria, vers. Templo Deipara dicatas. S. Jacobus Apollonus, qui afferunt hanc esse Primam in toto Orbe Terrarum edificatam Ecclesiam, quod in maximum nostræ Civitatis honorem adducimus, particulates gratias Salvatori nostro & Domino Iesu Christo referentes, cui nostra Metropolis dedicata fuit. Ex quo aliquæ prærogativa oruntur, de quibus in leg. Naturæ quatuor, octo vero in lege Moysis enumerat Beyerl. in Theat. vite humanae, verbo. Primogenitus, & Primogenitura, vers. Ius & prærogativa Primogenitorum, non tamen Dignitas publica: virginities ponit Joannes Leceris in tract. de Primogenitorib. lib. 2. q. 2. & plura remissive refert Molina de Hisp. Primog. lib. 1. c. 2. n. 3. Sed tamen nullas habet dignitates Primogenitura, quia a solo Princeps, seu ab eo potestate habente, possunt creari ac obtinere: l. 1. ff. ad leg. Iuliam de ambitu, Aut. de exhiben. & introd. reiss. optimus collat. 5. atque idem Prærogativa domesticæ & publicæ, non vero publicæ, nec ad publicas dignitates trahendas efficit, nisi distinguens docet latè Molina d. tract. de Hisp. Primog. lib. 1. c. 8. n. 4. cum seqq. ubi plures citat. Additio. Atque ea ratione, cum Cathedralum Ecclesiæ eructio tempore fuerit Romano Pontifici reservata: ut infra cap. 5. quis possit Cathedrales Ecclesias erigere: demonstrabimus; non est cur ei Primogenitura: Ecclesia ista venerabilis Cathedralis credatur; præcipue cum non sequatur paternam dignitatem, qui ante suscepimus dignitatem natus est filius: ex text. in l. Senator. c. de dignit. lib. 1. 2. & aliis: de quo plura vide apud Tiraquel. de his Primogenitorum, q. 30. n. 2. cum seqq. Unde mirum non est, si reficit primogenita Ecclesia S. Maria, antequam Cathedrales essent in mundo editæ, in Templo nostro S. Salvatoris collocata fuerit Cathedra Cesaraugustæ, ex his quæ statim dicimus.
- 144 Quintò, non rectè deducit hanc argumentationem: Apostoli alicui loco Fidem disseminarunt, in eo Ecclesiæ eruerunt, Episcoporum crearunt; ergo ea Ecclesia fuit Cathedralis; cum dentur Episcopus & Ecclesia, qui propter desponsationem cum Episcopo oritur Cathedralitas: ut faciat Rota argumentum in Ecclesia ipsa B. Marie del Pilar. Cesaraugustæ in d. tract. n. 29. p. 5. rec. Cum licet hodie hoc argumentum procedat, illo tempore nequaquam valere potest, ex pluribus. Primo, quia si eo tempore vera fuisset hac argumentatio, verum item fuisset quod Matrimonium nostrorum Parentum Ade & Eue, fuisset Sacramentum, cum detur in eo vir & uxori, à Deo conjuncti: Gen. 2. 1. & argumentum valeat de matrimonio carnali ad matrimonium spirituale. Inter corporalia, de transl. Epis. cum vulgaribus, ut alibi notavimus. Sequeretur item, quod Deus hujus desponsationis nostrorum Parentum Parochus fuisset, fine cuius praesentia matrimonio valere non potest, ex Trid. scilicet de reform. c. 1. Item & 3. quando non nostri Parentes in matrimonio fuerunt conjuncti, testes non erant, at testes requiruntur ad matrimonium, ex ipsa Trid. dispositione; ergo validum non fuit. Frances de Eccles. Cathedr.

Episcopum nominabant. Quare cum Marcus contemporaneus fuerit Petri, ut constar ex *tex. in c. Cum Beatisimis*, 24. qu. 1. Heraclia autem, & Dionyius contemporanei S. Hieronymi, ut dicit *Glossa notaria*, & hujus differentia ratio conjecturari potest, ex doctrina D. Thom. 2. 2. q. 18. art. 6. ad 1. quem loquitur Soto in 4. distin. 24. qu. 2. ad hac, loco citato, uli docent quod de Episcopo & Presbytero uno modo loqui possumus quantum ad nomine, quoniam olim omnes promiscue vocabantur & Episcopi, & Presbyteri. Vide *Sotum*.

95 Ex quibus interpretandæ veniunt plures Doctorum sententia alerentes, statim initio nascientis Ecclesie plures fuisse civitates cum Episcopis & Ecclesiis, ut de nostra Hispania testatur Carrillo in *Annalib. 2. Anno Christi 69*, ubi manifestè differentiationem constitutæ inter Episcopos Civitatum, & Cathedrales ipsorum, de quibus latè videnda quæ notavitur. Cum ergo Paulus Romanum ire decrevisset, ex quæ omnibus *d. 6.1. ex nu. 47. cum pluribus seq.* quæ omnina videnda sunt, nec hic ponimus, ne quod notatur in Barbosa, qui à seipso innumeris transcribit, nobis applicetur: & de hoc more loquendi, sicut in Carrillo notavitur, videnda plura apud Baro. *Anno Christi 143. n. 11. ubi pro Ecclesia, cœtum Christianorum, non Cathedrales intelligit.*

96 Sed his quo diximus addere libet expressum in terminis locū Fratris Ferdinandi de Camargo, & Salgado in *Chronologia sacra*, & *Epitome Historiali Hispano sermoni composta*: is enim *Anno Christi 37. ver. fin. p. 20. colom. 2.* ita scribit: *Las Iglesias de Zaragoza, Braga, Cartagena, Sevilla, Valencia, Tarragona, Toledo, Barcelona, Lugo, Astorga, Logrono fundadas por Santiago de los años de 37. hasta los de 41.* Ecce quomodo inter Hispanias nobiliores Cathedrales Legrono Ecclesiæ nominat que numquam Episcopum habuit, sed usque hodie Collegialis est Calagurritana, ab anno tantum 143. translata ex S. Martino de Alvelda tempore Eugenii IV. ut notavit Aegidius Gonzalez de Aulla in *Theatro Ecclesiastico Ecclesiarum Hispaniae 2. in Ecclesia Calagurritana, & Calceat. pag. 28.* Ergo Authores hoc tempore de Cathedralibus invenies, sed tantum de communis traditione omnium Ecclesiasticis & Diocesibus à sanctis Apostolis traditis in Civitatibus, ubi Episcopos relinquebant quod sanè appetè probat, nullam eo tempore fuisse, cum qua desponsaretur Episcopus, quod est constitutum Cathedralitatis; & eam superiore facit.

97 Refat tunc inquire tempus Schismatis, ut tēpus à quo Cathedrales Ecclesiæ initium sumpserūt investigemus. Certum enim est, ut ex *Hist. All. Apost.* constat, contentiones fuisse inter Christianos intendentes bonitatem Baptismatis ex meliore Baptizante funderant esse, ut D. Hieron. *språ* relatus adiutavit: quibus obviat intendens S. Apost. scribens ad Corinth. illos reprehendit, ostendens Baptismata ideo esse aquila, quia omnes in nomine Christi baptizati sunt, que clare ostendit dicens: *Significatum est mihi de vobis, fratres mei, ab his, qui sunt Chloës, quia contentiones sunt inter vos.* Hoc autem dico, quod una vero quæ uestrum dicit: *Ego quidem sum Paulus agens Apollo, ego vero Cepha, ego autem Christi. Divisio est Christi: Numquid Paulus Crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizatus estis? gratias ago Deo quod neminem uestrum baptizavi, nisi Crispum & Caum, ne quis dicat quod in nomine meo baptizatus estis.* Eos reprehendit scribens predictam Epistolam, quam adhuc existens Ephesi scripsit, ut ex historia *All. Apost.* probat Baron. *Anno 57. num. 2.* nam cum *Anno Christi quinquagesimo primo*, Corinthus esset, ut scribit Baron, ibi num. 54. & *Anno 53.* secundam Epistolam ad Thessaloniken, ut idem Baron. eo *Anno num. 1.* notavit. Posteaque Ephesus adiut, *Anno 55.* ubi ut ipse testatur, & *Alatum 19.* legitur ibi: *Propter quod visibiliter, memoria retinetum, quoniam per triennium nostre actionis non esfavi cum lacrymis monens unquamque uestrum:* & postea proficisciens Ierosolymam primū, postea Romanum petivit, ut S. Lucas *Actum 19.* his verbis profecquitur: *His autem explicitis proposuit Paulus in spiritu transire à Macedonia & Asia ire Ierosolymam dicens: Postquam ibi fuero, oportet me Romanum videre, tres autem anni intelleguntur, duo integrū, & tertius incepitus per tres men-*

ses: frequentissimumque est in sacra Scriptura, ut pars pro toto numeretur, figura Synecdoche, nam *Sap. 7. distin.* decem mensum tempore conglutatus sum in sanguine, &

2. Mac. 7. filii misericordie mei, qui te in utero novem menses portavi. Insuper S. Mattheus cap. 17. 1. loquens de Transfiguratione ait: *Christum assimilasse Petrum & Iacobum, & Iohannem post dies sex.* S. auem Lucas dicit cap. 9. 28. post dies octo, que loca optime & non alio modo conciliantur nisi pars mensis & diei, pro integro mense & die à sacro Autore usurpetur. Et hac doctrina credimus verum esse, Christum tertia die surrexisse: de quo videnda sunt que dicesmus cap. 19. de fonte Baptismatis. Itaque cum ipse Paulus 1. ad Cor. 16. dicat: *Permaneo Ephesi usque ad Pentecosten;* certum est tertium annum non nisi usque ad id temporis durasle; & sic de duobus annis & tribus mensibus accipiens est, ita ut annus incepitus pro completo numeretur.

Cum ergo Paulus Romanum ire decrevisset, ex quæ omnibus *d. 6.1. ex nu. 47. cum pluribus seq.* quæ omnina videnda sunt, nec hic ponimus, ne quod notatur in Barbosa, qui à seipso innumeris transcribit, nobis applicetur: & de hoc more loquendi, sicut in Carrillo notavitur, videnda plura apud Baro. *Anno Christi 143. n. 11. ubi pro Ecclesia, cœtum Christianorum, non Cathedrales intelligit.*

98 Sed his quo diximus addere libet expressum in terminis locū Fratris Ferdinandi de Camargo, & Salgado in *Chronologia sacra*, & *Epitome Historiali Hispano sermoni composta*: is enim *Anno Christi 37. ver. fin. p. 20. colom. 2.* ita scribit: *Las Iglesias de Zaragoza, Braga, Cartagena, Sevilla, Valencia, Tarragona, Toledo, Barcelona, Lugo, Astorga, Logrono fundadas por Santiago de los años de 37. hasta los de 41.* Ecce quomodo inter Hispanias nobiliores Cathedrales Legrono Ecclesiæ nominat que numquam Episcopum habuit, sed usque hodie Collegialis est Calagurritana, ab anno tantum 143. ut notavitur in *Actu. 19. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403.